05 (cinco) professores que respondem pela atuação na concepção, consolidação e contínua 

atualização do PPC, em consonância com a Resolução da Comissão Nacional de Avaliação da 

Educação Superior (CONAES) nº 1, de 17 de junho de 2010. (PPC, 2025, p.78) 

2.4 Infraestrutura da Instituição 

A AEVSF/FACAPE possui uma área de 44.700 m² (quarenta e quatro mil e setecentos) 

conforme consta no PPC. A Autarquia conta com salas de aulas com capacidade para 60 

(sessenta) estudantes, todas climatizadas, com mobiliário adequado, quadro branco, tela de 

projeção e data show instalado para as atividades didático-pedagógicas.

[...]

cursos, o Diretório Central (DCE), o Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE), uma 

fotocopiadora e lanchonetes. 

Importante destacar que a AEVSF/FACAPE dispõe, de 09 (nove) laboratórios de 

informática. Sendo 07 (sete) laboratórios de práticas, com 112 (cento e doze) 

microcomputadores; 01 (um) laboratório de inclusão digital com 20 (vinte) microcomputadores 

e 01 (um) laboratório de Pesquisa, com 05 (cinco) microcomputadores. E, também, conta com 

o laboratório denominado de Núcleo de Práticas Administrativas (NUPRAAC), sendo um 

espaço com mesas de reuniões executivas, computadores e acessos a sistemas e rede de 

computadores. 

A Autarquia Educacional do Vale do São Francisco (AEVSF) dispõe da biblioteca 

Professor Luciano José Pinto Barbosa, com uma área física de 1.645 m² (mil, seiscentos e 

quarenta e cinco) aberta à comunidade interna e externa. As consultas ao acervo poderão ser 

realizadas no terminal de computadores disponível na biblioteca. A biblioteca da Instituição 

tem o seu funcionamento ininterrupto durante os três turnos do dia, abrindo às 7h30 do turno